证券代码：603056      证券简称：德邦股份      公告编号：2022-006

德邦物流股份有限公司

2021 年年度业绩预减公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

1.公司 2021 年年度实现归属于上市公司股东的净利润与上年同期（法定披

露数据）相比，预计减少 37,813.41 万元到 49,100.99 万元，同比减少 67.00%

到 87.00%。

2.公司 2021 年年度实现归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润

与上年同期（法定披露数据）相比，预计减少 37,123.85 万元到 48,411.43 万

元，同比减少 176.04%到 229.56%。

一、本期业绩预告情况

（一）业绩预告期间

2021 年 1月 1 日至 2021年 12月 31日。

（二）业绩预告情况

1.经财务部门初步测算，预计 2021 年年度实现归属于上市公司股东的净利

润与上年同期（法定披露数据）相比，预计减少 37,813.41万元到 49,100.99 万

元，同比减少 67.00%到 87.00%。

2.归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润与上年同期（法定披露

数据）相比，预计减少 37,123.85万元到 48,411.43万元，同比减少 176.04%到

229.56%。

（三）本次年度业绩预告数据未经注册会计师审计。

    二、上年同期业绩情况

（一）归属于上市公司股东的净利润：56,437.92万元。归属于上市公司股

东的扣除非经常性损益的净利润：21,088.66 万元

（二）每股收益：0.59元。

三、本期业绩预减的主要原因

本期业绩预减主要受外部环境及内部经营策略调整影响。外部环境方面，宏

观环境整体景气度有所下降以及大件运输领域竞争加剧使得公司收入增速放缓，

且全年油价处于高位对利润产生不利影响。内部策略方面，公司基于长期布局持

续加大资源投入，成本、费用阶段性承压：收派环节新建大件收派效率更高的重

货分部，以逐步替代传统低效的营业部；分拣环节持续提升中转场自动化占比，

扩大分拣产能，拓展业务长期发展空间；运输环节通过增加自有运力等方式更好

地保障运输时效，提升客户体验；后台职能方面，为推动组织人才升级，自 2020

年下半年至 2021 年上半年公司制定了一系列人才培养方案并落地实施，期间管

理费用出现明显涨幅。

业绩预告期内，随着上述举措有序落地，相应效果逐步显现：末端环节，效

率更高、成本更低、服务更优的重货分部已开始逐步替代部分低效的营业网点；

运输环节，提升自有运力等措施较好地对冲了外部油价上涨等不利因素影响，全

链路时效管理质量稳步提升；通过流程优化及精益管理，其他成本管控效果明显。

综上，2021年第四季度，公司综合毛利率水平有所改善。期间费用方面，在人才

厚度大幅增加的基础上，下半年公司开始通过组织、流程优化等方式逐步提升后

台人员管理效率，管理费用率也呈现出有质量的下降。

四、风险提示

公司不存在可能影响本期业绩预告内容准确性的重大不确定因素。

五、其他说明事项

以上预告数据仅为初步核算数据，具体准确的财务数据以公司正式披露的经

审计后的 2021年年报为准，敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

德邦物流股份有限公司董事会

2022 年 01 月 29 日